

保监会:将适当调整险资运用的投资比例

放宽无担保债券投资范围

□本报记者 丁冰

保监会主席项俊波27日在浙江温州调研时指出,保险业要充分发挥保险资金为国民经济发展及地方经济建设服务的作用,提高对经济发展的支持能力。保监会将适当调整保险资金运用的投资比例,并进一步完善相关规则。重点研究

保险资金投资温州基础设施建设项目、参与温州产业投资基金、参与温州保障性住房、养老产业、医疗产业等领域的支持政策。

项俊波表示,保监会将放宽无担保债券的投资范围,逐步增加保险资金投资无担保企业(公司)类债券的品种。明确保险集团可在下属保险机构的平台上组建专业

团队,为集团内保险资金开展另类投资提供咨询服务和技术支持。改革并建立与保险资产管理产品相适应的产品发行、登记托管、交易流通、信息披露和风险控制等制度规范。规范“重大股权投资”的内涵,对不属于重大股权投资的,实行事后报告制度。对基础设施债权投资计划、不动产投资计划等保险

资产管理产品,建立同类产品事后报告制度。保监会在放松管制的同时,将严格偿付能力、投资能力等方面的监管要求,积极推进和加强保险资金运用的分类监管。保险资金运用的这些新政策新措施,可以在温州市金融综合改革试验区先行先试。

项俊波指出,保监会支持符合

条件的民营资本参股保险机构或投资设立保险公司。保监会将重点加强市场准入的统筹规划,建立保险经营牌照的分级分类管理制度。支持温州积极引进各类保险机构,支持有实力的温州民营资本发起设立区域性、专业性保险公司。要加大保险产品创新力度,提升服务温州实体经济能力。

沪市公司去年平均每股收益0.55元

分红公司数和分红比例均上升

□本报记者 周松林

上交所消息,截至4月28日,938家沪市上市公司披露2011年度报告。其中5家新上市公司以招股说明书的形式披露年度财务资料)。936家上市公司披露2012年一季度报告。

初步统计显示,沪市上市公司2011年整体业绩呈小幅增长态势,提出分红方案的公司数量有所上升。但年报显示,沪市公司2011年行业业绩分化加剧,亏损面有所扩大。

整体业绩小幅增长

统计数据显示,沪市上市公

司2011年共实现营业收入、营业利润、归属于上市公司股东的净利润分别为178.389亿元、21.859亿元、16.423亿元。与2010年相比,分别增长28.6%、17.18%和15.92%,增长幅度明显小于2010年增幅。

沪市上市公司2011年实现加权平均每股收益、净资产收益率、每股净资产、每股经营活动产生的现金流量净额分别为0.55元、14.99%、3.6704元、0.9861元。与2010年相比,每股收益、每股净资产、每股经营活动产生的现金流量净额分别增长8%、10.3%和12.9%,净资产收益率下降2%。

与沪市上市公司整体业绩水平相比,大盘蓝筹股、上证红利指数成份股的业绩增长明显,表现出高于市场平均水平的盈利能力。

据初步统计,沪市公司2012年一季度报告的加权平均每股收益、净资产收益率和每股净资产分别为0.1452元、3.79%和3.8347元。

在业绩增长的同时,2011年沪市分红公司比例增加,现金分红家数及利润占比均有上升。统计显示,共有571家沪市公司在2011年报中提出利润分配或资本公积金转增股本方案,占已披露2011年报公司总数的60.87%。

其中,拟进行现金分红的公司有553家,公司数占比为58.96%,拟分配的现金红利总额占全体公司净利润总额的比例为29.55%。分红公司数和分红比例均比2010年有所上升。

行业业绩分化加剧

根据行业数据统计,沪市2011年度业绩增长幅度最大的行业为建筑业、金融保险业,行业平均每股收益比上年同期分别增长27.51%、20.57%,远高于沪市上市公司整体业绩增幅。

同时,受经济周期及外部环境的影响,农林牧渔业、交通运输仓储业、电力煤气及水的生产

和供应业的业绩呈现大幅度下降,行业平均每股收益比上年分别下降44.36%、41.51%、17.67%。

此外,2011年沪市共有78家公司出现亏损,占已披露年报公司总数的8.32%,比2010年的亏损比例6.07%有所上升。亏损公司中,首亏公司62家,有15家公司因连续2年亏损被实施退市风险警示(*ST),1家公司因连续3年亏损将被暂停上市。另有41家公司实现扭亏为盈。已披露2011年报的938家上市公司中,有59家公司的财务会计报告被出具非标准审计意见,所占比例为6.3%,公司数与占比均与2010年基本持平。

深市公司去年净利润同比增长6.91%

创业板平均净利润增速为12.83%

□本报记者 周少杰

截至4月26日,除1家上市公司未披露年报数据外,深交所其余1428家上市公司均已披露2011年报或年报数据。数据显示,深交所上市公司在宏观经济形势复杂多变的情况下,总体业绩继续保持增长态势,营业收入较2010年增长17.99%,净利润同比增长6.91%。上市公司净资产收益率为11.56%,与2010年基本持平。

创业板盈利能力较强

深交所数据显示,截至2011

年12月31日,主板、中小板、创业板公司的平均资产规模分别为116.77亿元、30.81亿元、11.47亿元。2011年深市上市公司平均营业收入增速由高到低依次为创业板、中小板和主板,其中创业板收入增速为26.27%,分别较中小板和主板高出3.44个百分点和10.48个百分点。2011年创业板平均净利润增速为12.83%,高于中小板3.94个百分点,高于主板7.83个百分点。

创业板公司聚焦细分行业,呈现轻资产特征并具有相对较高的研发投入比例,一定程度上有利于其维持较高的销

售毛利率。2011年创业板上市公司平均毛利率达35.22%,显著高于主板和中小板,显示较强的盈利能力。

从一季度数据来看,创业板盈利能力依然好于其他市场板块。截至4月27日,311家创业板公司均已披露2012年一季度报告或相关财务数据。311家创业板公司2012年一季度合计实现营业收入333.58亿元,平均每家实现营业收入1.07亿元,同比增长12.79%,高于同期主板、中小板0.96%、12.05%的增长率;合计实现净利润44.95亿元,平均每家实现净利润1445万元,与2011年

一季度基本持平,同期主板、中小板平均净利润分别下滑19.54%、9.63%。311家创业板公司中215家公司同比增长,增长公司接近70%;81家公司同比下滑,占比26%;15家公司2012年一季度亏损,占比不到5%。

多因素致业绩增速放缓

深交所指出,2011年上市公司营业收入和净利润同比增长,但增速降幅均超过10个百分点。亏损公司数量有所上升,主板亏损公司家数较2010年增加112家,创业板出现首家年度亏损公司。

由于生产要素成本不断上

涨,部分行业盈利空间受到挤压。剔除金融行业,2011年深交所上市公司营业成本增速为18.90%,高于营业收入增速近0.8个百分点,导致毛利率同比下降。

由于稳健货币政策的实施,货币流动性收紧,加之存货和应收账款占用资金的增加,三个板块上市公司均出现不同程度的经营活动现金流下降问题,主板、中小板和创业板上市公司经营活动现金流降幅分别为55.15%、84.89%和95.83%。2011年深交所上市公司经营活动现金流净值降幅为70.81%。

人民网首日交易涨73.6% 两度临时停牌

个人投资者为买入主力

□本报记者 周松林 曹阳

人民网27日在上交所上市交易,该股当日盘中因出现上交所《关于加强新股上市初期交易监管的通知》规定的异常波动情形,被上交所实施两次盘中临时停牌。收盘上涨73.60%,全天换手率为86.01%,为自3月16日以来首日涨幅最大的新股。

从人民网首日买入情况看,首日买入账户主要为中小投资者,仅有极个别机构投资者参与该股首日交易。其中,个人账户买入金额占总成交额比例为97.6%。买入50万元以下的账户数1.1万个,账户数量占比95.6%,买入金额占个人账户买入总额比例34.5%。买入金额超500万元账户仅33个,账户数量占比0.3%,买入金额占个人账户买入总额比例23.5%。

依据上述《通知》的规定,上交所对人民网首日交易中出现新股异常交易行为的相关投资者,及时采取了警示措施,向相关投资者所在营业部发出《警示函》,并对存在严重异常交易行为且经

提醒仍不改正的“赖某某”、“樊某”等4个账户,及时采取了盘中暂停当日交易措施。上交所表示,将依据《通知》规定,持续对上述投资者后续交易日中的交易行为进行重点监管,视情况采取更严厉的监管措施。

公告显示,人民网上中签率为1.5%,处于今年以来发行的主板公司的中值。网下申购的认购倍数则创下今年所有新股的最高值,达56.29倍,表明机构认购热情较高。

人民网此次上市发行5530.5

万股,发行后总股本为2.76亿股。发行价格为20元/股,对应市盈率46倍。以此计算,人民网此次IPO所募集的资金达11亿元,主要募集金额将投入移动互联网增值业务、技术平台改造升级和采编平台扩充升级三大项目。

多家新闻网站或陆续登陆A股

□本报记者 姚轩杰

业内人士表示,人民网是我国第一家在A股上市的重点新闻网站,这意味着国内新闻网站进军资本市场的序幕开启。

人民网招股说明书显示,人民网的主营业务有三项:互联网广告业务、信息服务业务和移动增值业务。其中,互联网广告业务和信息服务业务是公司目前最主要收入来源,两者收入合计占公司主营业务收入的比例约90%,移动增值业务营业收入占比约10%。

根据艾瑞咨询的数据,2011

年,我国移动互联网市场规模已达393.11亿元,同比增长97.5%。随着3G网络完善、上网资费下调以及智能移动终端普及,移动互联网增值服务的种类和市场规模都将快速增长。

据中国证券报记者了解,早在2009年9月,国务院新闻办公室下发《关于重点新闻网站转企改制试点工作方案》通知,对人民网、新华网、央视网等10家全国重点新闻网站转企改制试点进行部署。2011年4月,中央外宣办又下发《关于积极推进新闻网站转企改制和上市融资的意见》,8家中央新闻网站、32家地方新闻网站,

一同进入第二批改制行列。

业内人士表示,网络新媒体发展日新月异,微博、微电影等新产品的推出速度不断加快。对于新闻网站而言,利用自身优势,打造新闻源高地,增加受众面,推出具有特色的产品是立足之道。

多位券商行业研究员表示,新闻网站的发展不应只局限于网站本身,而应该积极布局数字阅读、网络视频、微电影、社交新模式、移动增值服务、游戏等领域,完善媒体产业链。随着政策支持力度和自身盈利能力的不断加强,多家新闻网站将陆续登陆A股市场。

证监会:降低股票交易费用正研究审核

日同一合约先开仓后平仓交易手续费按成交合约金额的万分之零点四收取。

中金所发布的通知指出,沪深300股指期货手续费标准调整为成交金额的万分之零点三五。此前标准为成交金额的万分之零点五。

前述证监会相关负责人表示,此次期货交易所对所有品种手续费进行较大幅度下调,是进一步降低期货交易成本,提高市场服务国

民经济能力的重要举措,将对期货市场下一步改革、创新和发展发挥积极作用。证监会将继续督促指导期货交易场所不断完善交易制度,降低交易成本,提升市场效率,提高市场运行质量,更好地服务资本市场改革和国民经济发展全局。

海通期货总经理徐凌认为,四大期货交易所降低手续费将有利于增强期货市场流动性,促进整个市场良性发展。

首季16家上市银行净利增近20%

业内预计全年利润增约17%

上市银行今年首份财报亮相。一季度,16家上市银行实现净利润2725.81亿元,同比增长19.73%。建行、中行一季度盈利同比增速降至个位数水平。

分析人士表示,银行盈利高速增长的神话正在褪色。随着净息差见顶回落以及不良贷款上升周期来临,一季度银行盈利或成为年内高点,预计全年上市银行利润同比增速在17%左右。

大行盈利表现低于预期

16家上市银行一季度净利润达2725.81亿元,同比增长接近20%。其中,兴业银行、民生银行、深发展和光大银行净利润保持高速增长,同比增幅为58.74%、47.70%、42.74%和41.08%。建行、中行盈利表现低于预期,一季度净利同比增速仅保持个位数水平。

建行、中行一季度净手续费收入同比增长为4.96%和14%,同比大幅下滑。东方证券银行业分析师金麟表示,建行、中行业绩增速放缓主要受手续费收入增速大幅下滑拖累。中金公司的研究报告认为,未来手续费及佣金净收入放缓的空间有限。

多家银行一季报显示,银行盈利能力主要得益于生息资产规模增长和净利息收益率稳步提升。其中,民生银行、宁波银行的净息差均在3%以上,达到历史高点。分析人士认为,上市银行去年四季度存贷款定价同比持续走高,平均净息差为2.71%,但环比

升幅放缓。

数据显示,建行一季度净利差为2.48%,净利息收益率为2.65%,较上年同期分别下降0.10个百分点和0.04个百分点。

不良贷款余额或放大

经济增速放缓、企业偿债能力下降已经对银行的信贷质量构成压力。一季报显示,维持多年的银行不良贷款“双降”的可喜局面被打破。部分银行的不不良贷款余额和比率出现“一升一降”或“双升”。

分析人士表示,我国银行业不良贷款水平正处于周期性底部,预计将进入上行周期,商业银行不良贷款余额将出现温和放大,不良贷款率从1%提升至2%-3%。

一季度工行、农行、建行、交行不良贷款继续“双降”。分析人士表示,从草根调研观察,一季度银行信贷风险的暴露主要在于中小企业偿付能力下降。由于中小银行主要的客户群体为中小企业,未来中小银行控制信贷风险的压力加大。数据显示,从去年四季度以来,多家中小银行的不良贷款余额出现环比放大。

虽然不良贷款上升周期已至,但银行也表示谨慎性乐观。分析人士认为,拨备覆盖率的大幅提升已经形成坚实的风险屏障。一季报显示,北京银行、招商银行、浦发银行等三家银行的拨备覆盖率超过400%以上。(张朝晖 陈莹莹)

一季度工业企业利润同比下降1.3%

国家统计局27日公布的数据显示,一季度全国规模以上工业企业实现利润10449亿元,同比下降1.3%,降幅比1-2月收窄3.9个百分点。从3月当月来看,全国规模以上工业企业实现利润4389亿元,同比增长4.5%。

分行业看,一季度石油和天然气开采业利润同比增长10.6%,农副食品加工业增长17.7%,汽车制造业增长6.3%,电力、热力生产和供应业增长28.3%,化学原料和化学制品制造业下降23.1%,黑色金属冶炼和压延加工业下降83.5%,通用设备制造业下降0.5%,电气机械和器材制造业下

降2.4%,计算机、通信和其他电子设备制造业下降12.2%,石油加工、炼焦和核燃料加工业由同期盈利转为亏损。

国家统计局工业司经济效益处处长何平认为,一季度工业利润同比下降的原因主要有四个方面:一是价格因素制约利润增长;二是产品销售增长乏力;三是制造成本增加;四是期间费用增速居高不下。

高盛亚洲经济学家宋宇认为,3月当月工业企业利润增速有所反弹,反映了国内政策放松起到一定成效,而出口形势的好转也对工业增长给予相应支持。(韩晓东)

中信证券一季度净利下滑近四成

中信证券(600030)发布一季报,报告期内公司实现营业收入23.89亿元,同比下降30.69%,归属于母公司股东的净利润8.63亿元,同比减少36.39%,基本每股收益0.08元/股。其中,手续费及佣金净收入12.04亿元,同比减少44.95%,业绩变动系不再将华夏基金纳入报表合并范围,以及代理买卖证券业务净收入下降;投资收益4.81亿元,同比减少57.08%,系证券投资收益减少所致。

光大证券(601788)一季报显示,公司实现营业收入4.41亿元,

同比减少42.33%,归属于上市公司股东的净利润3.41亿元,同比减少39.53%。其中,每股收益0.0996元/股。其中,证券承销业务净收入3788.79万元,同比减少78.82%,业绩变动主要系上年同期投行保荐收入及股票发行收入实现较好;投资收益实现7275.33万元,同比减少46.19%。

此外,兴业证券(601377)一季报显示,报告期内,归属于上市公司股东的净利润1.68亿元,同比减少20.58%,基本每股收益0.08元/股。(张洁)

货币政策适度放松为期不远

(上接A01版)此外,为配合我国经济结构调整和增长方式转变的要求,信贷资金需进一步加强对小微企业资金支持,改进对战略性新兴产业、节能环保、文化传媒、现代服务业、农田水利建设等的金融服务。

从几个流动性影响因素看,当前及未来一段时间,资金将处于紧平衡状态。考虑到二季度信贷投放需求,有必要适度放松银根。

一是预期二季度外汇占款仍增长乏力。2011年四季度,外汇占款出现自1998年以来的连续三个月度净减少。今年1-3月,外汇占款虽然恢复正增长,但增量不大。二季度,考虑到贸易顺差难有显著起色、全球主要经济体仍处于去杠杆化过程、人民币升值预期扭转、美经济复苏导致美元走强等因素,外汇占款增长持续下降是大概率事件。

二是银行间资金仍处于紧

平衡状态。从短期看,5月公开市场到期资金仅2390亿元。4月初,银行存款再度出现大幅下降,银行面临持续揽储压力。4月开始由于税缴等因素财政存款将进入上升阶段。央行目前已暂停正回购操作以维持银行间利率稳定,预计还将有后续措施为市场持续“补水”。

预计近期央行将综合考虑外汇占款流入、市场资金需求变动、短期特殊因素平滑等因素,合理采取有针对性的流动性管理操作。4月末5月初可能是存款准备金率下调时间窗口。央行还可能通过适时加大逆回购操作力度、继续针对小微企业、三农领域差别下调存款准备金率等多种方式,稳步增加流动性供应。利率方面,如果5月数据显示企业利润、投资回报率持续下行,央行将有必要适度调整银行贷款利率下限或采用直接降息方式放松政策。

新股申购提示					
股票简称	申购代码	发行数量	网下申购日	网上申购日	刊登中签率
邦讯技术	300312	2668万股	4月25日	4月25日	4月27日
兴业科技	002674	6000万股	4月25日	4月25日	4月27日
明星电视	723233	8667万股	4月24日	4月25日	4月27日
康施科技	300315	4091.5万股	5月2日	5月2日	5月4日
晶盛机电	300316	3335万股	5月2日	5月2日	5月4日
锦伟股份	300317	3500万股	5月3日	5月3日	5月7日
安昌电子		10000万股	5月3日	5月4日	5月8日
海达股份	300320	1667万股	5月9日	5月9日	5月11日
日出东方		10000万股	5月9日	5月10日	5月14日
博晖创新	300318	2560万股	5月15日	5月15日	5月17日